
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI MERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

n.    11 
 

del  13/01/2026 
…………………………………………………………………………………………. 
 
Oggetto:   Impegno di spesa alla Società Numeraria spa per 

assistenza contabilità del personale e servizio paghe 
pluriennale 2026/2028. CIG: BA0045CD7B 

 
.…………………………………………..……………………………………………. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 12.11.2025, ad oggetto:” Approvazione 
Bilancio preventivo 2026/2028.”, esecutiva ai sensi di legge, così come modificato dalle variazioni di bilancio 
intervenute sino alla data odierna; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 18/12/2024 ad oggetto: ”Conferimento 
incarico al Sindaco pro tempore Giovanni Francesco LEVRIO di Responsabile dell'area Economico-Finanziaria 
ai sensi dell'articolo 10, comma 5, del Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 10 del 18/12/2024 ad oggetto: “Attribuzione incarico di Responsabile 
del Servizio Economico/Finanziario al Sindaco pro tempore Giovanni Francesco LEVRIO, dal 01/01/2025 a fine 
mandato.”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel corso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000; 

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 21 del 17/02/2022 con la quale si proseguiva l’incarico per il 
servizio di assistenza paghe e contributi, anno 2022 alla Soc. Numeraria srl di Via Losana 4 – 13900 Biella (BI) 
P.IVA 02625230020;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 3 del 4/01/2023 con la quale si proseguiva l’incarico per il servizio 
di assistenza paghe e contributi, anno 2023 alla Soc. Numeraria srl di Via Losana 4 – 13900 Biella (BI) P.IVA 
02625230020;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 33 del 20/03/2024 con la quale si proseguiva l’incarico per il 
servizio di assistenza paghe e contributi, anno 2024 alla Soc. Numeraria spa di Via Losana 20 – 13900 Biella (BI) 
P.IVA 02625230020;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 14 del 17/01/2025 con la quale si proseguiva l’incarico per il 
servizio di assistenza paghe e contributi, anno 2025 alla Soc. Numeraria spa di Via Losana 20 – 13900 Biella (BI) 
P.IVA 02625230020;  

DATO ATTO che la Soc. Numeraria spa di Via Losana 20 – 13900 Biella (BI) P.IVA 02625230020, propone 
per l’assistenza paghe e contributi anni 2026/2028 la cifra di € 2.000,80, (€ 1.640,00 + € 360,80 IVA al 22%) 
annuale, per un totale triennale di € 6.026,40 iva inclusa;  

RITENUTO che il prezzo di affidamento diretto può ritenersi congruo da indagini di mercato informali e che il 
servizio corrisponde alle esigenze richieste dall’Amministrazione Comunale di Mercenasco (TO);  

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo, IVA esclusa, inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018);  

VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura / del servizio sopra specificata/o è inferiore a € 
150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;  

CONSIDERATO che, in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre 
procedere all’impegno di spesa ex articolo 138 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

CONSIDERATO che è stato acquisito il seguente C.I.G. (Codice Identificativo Gara): BA0045CD7B;  

DATO ATTO che per il pagamento delle fatture la verifica del D.U.R.C. deve essere effettuata da ciascuna 
amministrazione, tramite acquisizione dello stesso d’ufficio;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata dalla L. n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede:  

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 
449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, 
cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, c. 502, L. n. 208/2015). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mercenasco.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012;  

VISTI:il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 50/2016, il codice civile, lo statuto comunale, il 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il regolamento comunale di 
contabilità, il regolamento sui controlli interni, il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e successive 
modificazioni ed integrazioni, il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 con il quale è stato approvato il regolamento di 
attuazione previsto dall’articolo 5 del suddetto Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e il Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000 «Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali»;  

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 

DETERMINA 

 
 Di procedere con l’acquisto ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L.n. 296/2006 modificato 

dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015) poiché il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 
euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018);  

 Di procedere all’impegno pluriennale sul Bilancio di Previsione 2026-2028, per l’assistenza paghe e 
contributi, a favore della Soc. Numeraria spa di Via Losana 20 – 13900 Biella (BI) P.IVA 02625230020 
per la cifra complessiva di € 6.026,40, iva inclusa, così suddivisa: 

 ANNO 2026  € 2.000,80 (€ 1.640,00 + € 360,80 IVA al 22% );  
 ANNO 2027  € 2.000,80 (€ 1.640,00 + € 360,80 IVA al 22% );  
 ANNO 2028  € 2.000,80 (€ 1.640,00 + € 360,80 IVA al 22% );  

 Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole.  

 
Mercenasco, 13/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

 LEVRIO GIOVANNI FRANCESCO 


